
                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare a                                                                 

Consiliului local al Comunei Tarcea din data de 28.02.2020 

 

 

 

 Având în vedere prezentarea de către secretarul general al Comunei Tarcea, a conţinutului 

procesului verbal  al şedinţei ordinare a Consiliului local al Comunei Tarcea din data de  

28.02.2020, 

În temeiul prevederilor art.138 alin.13-15, 139 alin.1 şi cele ale art. art.196 alin.1 lit.a din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

  

  

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

 

Art.1.-Se aprobă conţinutul procesului verbal încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului local 

al Comunei Tarcea din data de 28.02.2020 în formă iniţială, fără nicio obiecţiune, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.-Prezenta se comunică: 

   -Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

   -Primarului Comunei, 

   -Se afişează, 

   -La dosar. 

  

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila - Sandor   Secretarul general al Comunei Tarcea, 

       Băican Elisabeta  

 

 

 

 

Nr.20 din 26.03.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 1 ABŢINERE din cei  10 

consilieri prezenţi  

 



                                                                                      
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 
      

 

 

Anexă la HCL nr.20 din 26.03.2020 
        

   

 

 

P R O C E S     V E R B A L 

 

 

  Încheiat astăzi,  28.02.2020 la sediul Comunei Tarcea, în şedinţa ordinară  a 

Consiliului Local al Comunei Tarcea, convocată prin Dispoziţia Primarului  nr.24 din 21.02.2020.             

  Din totalul de  11 consilieri validați în funcție, sunt prezenţi 9 consilieri. Este absent 

motivat dl.consilier Oros Simion-Cristian și absent nemotivat dl. consilier Nagy Tiberiu, şedinţa 

fiind legal constituită, se pot adopta hotărâri în condiţiile legii. 

     La ședință mai participă  dl.primar Bordas Carol și d-na secretar general  Băican 

Elisabeta, d-na Sipos Eva inspector în compartimentul financiar contabil, d-na Chis Marta referent 

în compartimentul achiziții publice. 

     Președinte de ședință este dl.consilier Zeffer Imre. 

   Se dă citire proiectului de hotărâre privind aprobarea ordinei de zi şi se adoptă 

Hotărârea nr.11/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot contra și nicio abținere. 

  D-na secretar general dă citire procesului verbal al şedinţei anterioare, după care se 

prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare a 

Consiliului local al comunei Tarcea din data de 30.01.2020. 

     Nefiind obiecțiuni, se adoptă Hotărârea nr.12/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot 

contra și nicio abținere.   

       Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre aprobarea contului anual de execuție 

al bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2019. Materialele prezentate sunt supuse votului și se 

adoptă Hotărârea nr.13/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot contra și nicio abținere.   

  Dl.primar prezintă în continuare Proiectul de hotărâre adoptarea bugetului local al 

Comunei Tarcea pe anul 2020. 

  După prezentarea materialelor, acestea  sunt supuse votului şi se adoptă Hotărârea 

nr.14/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot contra şi nicio abţinere. 

  În continuare se dă citire Proiectului de hotărâre privind  aprobarea Planului de 

Asigurare cu resurse financiare, materiale și umane necesare pentru gestionarea Situațiilor de 

Urgență în anul 2020 în Comuna TARCEA  și se adoptă Hotărârea nr.15/2020 cu 9 voturi pentru, 

niciun vot contra și nicio abținere.   

  Se dă citire Proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare 

și Funcționare al Consiliului Local al Comunei Tarcea, apoi se adoptă Hotărârea nr.16/2020 cu 9 

voturi pentru niciun vot contra și nicio abținere. 

  Dl.primar prezintă în continuare Proiectul de hotărâre privind aprobarea  prelungirii 

scrisorii de garantie din partea Fondului de Garantie a Creditului Rural pentru obiectivul 

„Reabilitarea, modernizarea și dotarea căminului cultural din localitatea Galoșpetreu, comuna 



                                                                                      
Tarcea, judeţul Bihor”. Materialele sunt supuse la vot și cu 9 voturi pentru, niciun vot contra și nicio 

abținere, se adoptă Hotărârea nr.17/2020. 

  În continuare se dă citire Proiectului de hotărâre aprobarea  actului adițional nr.1 la 

Contractul nr.224/2020 privind prestarea de către AVE BIHOR SRL a activităților specifice 

serviciului de salubrizare pe raza UAT Comuna Tarcea. 

     Pe marginea materialelor prezentate s-a înscris la cuvânt dl.Koka Iuliu-Emeric și 

arată că nu este de acord cu majorarea tarifului pentru  serviciul de colectare și transport al 

deșeurilor. În ședința de luna trecută  s-a aprobat încheierea unui nou contract pentru acest serviciu, 

ocazie cu care au crecut tarifele față de nivelul din decembrie 2019. În comisia de specialitate s-a 

dat aviz negativ proiectului de hotărâre și propune respingerea acestuia.  Materialele au fost supuse 

votului și s-a adoptat Hotărârea nr.18/2020 privind respingerea proiectului de hotărâre cu  9 voturi 

pentru, niciun vot contra și nicio abținere. 

  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi și se dă citire adresei nr.421024/2020 

a Secției de Poliție Rurală nr.11 Valea lui Mihai privind prevenirea și descoperirea infracțiunilor, 

menținerea ordinii și liniștii publice în U.A.T.Comuna Tarcea. 

   Se prezintă în continuare Rapoartele de evaluare a implementării Legilor 

nr.544/2001  și nr. 52/2003 în anul 2019. 

  Dl.primar prezintă Raportulul privind modul de aducere la îndeplinire a hotărârilor 

adoptate de Consiliul local al Comunei Tarcea în anul 2019. 

  Își prezintă raportul de activitate dl.consilier Kis Carol. 

   Se trece la punctul diverse și dl.Koka Iuliu-Emeric revine la subiectul organizării 

zilelor satului și arată că suntem singura comună care nu organizează acest eveniment, populația 

așteaptă din partea conducerii comunei și asemenea activități, mai arată că nu există preocupare nici 

pentru ilumanatul festiv al localităților comunei  pentru perioada sărbătorilor de iarnă. 

  Dl.primar arată că sunt alte lucruri mai importante de făcut și nu intenționează să 

organizeze nici anul acesta zilele satului.     

     Nefiind alte probleme, dl.preşedinte de şedinţă declară închise lucrările şedinţei 

ordinare a consiliului local. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Primar, 

 

 

 

P R O I E C T       D E     H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare a                                                                 

Consiliului local al Comunei Tarcea din data de 28.02.2020 

 

 

 

 Având în vedere prezentarea de către secretarul general al Comunei Tarcea, a conţinutului 

procesului verbal  al şedinţei ordinare a Consiliului local al Comunei Tarcea din data de  

28.02.2020, 

În temeiul prevederilor art.138 alin.13-15, 139 alin.1 şi cele ale art. art.196 alin.1 lit.a din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

  

  

PRIMARUL COMUNEI TARCEA PROPUNE URMĂTORUL 

P R O I E C T : 
 

 

 

Art.1.-Se aprobă conţinutul procesului verbal încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului local 

al Comunei Tarcea din data de 28.02.2020 în formă iniţială, fără nicio obiecţiune, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.-Prezenta se comunică: 

   -Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

   -Primarului Comunei, 

   -Se afişează, 

   -La dosar. 

  

 

 

Iniţiator,          Avizat pentru legalitate 

Primarul Comunei Tarcea,            Secretarul general al Comunei Tarcea, 

Bordas Carol               Băican Elisabeta 

 

 

Nr.3 din 20.03.2020 

  

      

 

 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Primar, 

 

Anexă la PHCL Nr.3 din 20.03.2020 

 

   

 

 

P R O C E S     V E R B A L 

 

 

  Încheiat astăzi,  28.02.2020 la sediul Comunei Tarcea, în şedinţa ordinară  a 

Consiliului Local al Comunei Tarcea, convocată prin Dispoziţia Primarului  nr.24 din 21.02.2020.             

  Din totalul de  11 consilieri validați în funcție, sunt prezenţi 9 consilieri. Este absent 

motivat dl.consilier Oros Simion-Cristian și absent nemotivat dl. consilier Nagy Tiberiu, şedinţa 

fiind legal constituită, se pot adopta hotărâri în condiţiile legii. 

     La ședință mai participă  dl.primar Bordas Carol și d-na secretar general  Băican 

Elisabeta, d-na Sipos Eva inspector în compartimentul financiar contabil, d-na Chis Marta referent 

în compartimentul achiziții publice. 

     Președinte de ședință este dl.consilier Zeffer Imre. 

   Se dă citire proiectului de hotărâre privind aprobarea ordinei de zi şi se adoptă 

Hotărârea nr.11/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot contra și nicio abținere. 

  D-na secretar general dă citire procesului verbal al şedinţei anterioare, după care se 

prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare a 

Consiliului local al comunei Tarcea din data de 30.01.2020. 

     Nefiind obiecțiuni, se adoptă Hotărârea nr.12/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot 

contra și nicio abținere.   

       Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre aprobarea contului anual de execuție 

al bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2019. Materialele prezentate sunt supuse votului și se 

adoptă Hotărârea nr.13/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot contra și nicio abținere.   

  Dl.primar prezintă în continuare Proiectul de hotărâre adoptarea bugetului local al 

Comunei Tarcea pe anul 2020. 

  După prezentarea materialelor, acestea  sunt supuse votului şi se adoptă Hotărârea 

nr.14/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot contra şi nicio abţinere. 

  În continuare se dă citire Proiectului de hotărâre privind  aprobarea Planului de 

Asigurare cu resurse financiare, materiale și umane necesare pentru gestionarea Situațiilor de 

Urgență în anul 2020 în Comuna TARCEA  și se adoptă Hotărârea nr.15/2020 cu 9 voturi pentru, 

niciun vot contra și nicio abținere.   

  Se dă citire Proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare 

și Funcționare al Consiliului Local al Comunei Tarcea, apoi se adoptă Hotărârea nr.16/2020 cu 9 

voturi pentru niciun vot contra și nicio abținere. 

  Dl.primar prezintă în continuare Proiectul de hotărâre privind aprobarea  prelungirii 

scrisorii de garantie din partea Fondului de Garantie a Creditului Rural pentru obiectivul 

„Reabilitarea, modernizarea și dotarea căminului cultural din localitatea Galoșpetreu, comuna 

Tarcea, judeţul Bihor”. Materialele sunt supuse la vot și cu 9 voturi pentru, niciun vot contra și nicio 

abținere, se adoptă Hotărârea nr.17/2020. 



                                                                                      
  În continuare se dă citire Proiectului de hotărâre aprobarea  actului adițional nr.1 la 

Contractul nr.224/2020 privind prestarea de către AVE BIHOR SRL a activităților specifice 

serviciului de salubrizare pe raza UAT Comuna Tarcea. 

     Pe marginea materialelor prezentate s-a înscris la cuvânt dl.Koka Iuliu-Emeric și 

arată că nu este de acord cu majorarea tarifului pentru  serviciul de colectare și transport al 

deșeurilor. În ședința de luna trecută  s-a aprobat încheierea unui nou contract pentru acest serviciu, 

ocazie cu care au crecut tarifele față de nivelul din decembrie 2019. În comisia de specialitate s-a 

dat aviz negativ proiectului de hotărâre și propune respingerea acestuia.  Materialele au fost supuse 

votului și s-a adoptat Hotărârea nr.18/2020 privind respingerea proiectului de hotărâre cu  9 voturi 

pentru, niciun vot contra și nicio abținere. 

  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi și se dă citire adresei nr.421024/2020 

a Secției de Poliție Rurală nr.11 Valea lui Mihai privind prevenirea și descoperirea infracțiunilor, 

menținerea ordinii și liniștii publice în U.A.T.Comuna Tarcea. 

   Se prezintă în continuare Rapoartele de evaluare a implementării Legilor 

nr.544/2001  și nr. 52/2003 în anul 2019. 

  Dl.primar prezintă Raportulul privind modul de aducere la îndeplinire a hotărârilor 

adoptate de Consiliul local al Comunei Tarcea în anul 2019. 

  Își prezintă raportul de activitate dl.consilier Kis Carol. 

   Se trece la punctul diverse și dl.Koka Iuliu-Emeric revine la subiectul organizării 

zilelor satului și arată că suntem singura comună care nu organizează acest eveniment, populația 

așteaptă din partea conducerii comunei și asemenea activități, mai arată că nu există preocupare nici 

pentru ilumanatul festiv al localităților comunei  pentru perioada sărbătorilor de iarnă. 

  Dl.primar arată că sunt alte lucruri mai importante de făcut și nu intenționează să 

organizeze nici anul acesta zilele satului.     

     Nefiind alte probleme, dl.preşedinte de şedinţă declară închise lucrările şedinţei 

ordinare a consiliului local. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.41 din 20.03.2020  

 

 

 

 



                                                                                      
 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare 

al Consiliului local al comunei Tarcea din data de 28.02.2020 

 

 

 

 

      Având în vedere procesul verbal al ședinței ordinare al Consiliului Local al Comunei 

Tarcea din data de 28.02.2020, 

 

           

     Ţinând cont de art.138 alin.13-15, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

     Propun adoptarea hotărârii privind aprobarea conţinutului procesului verbal al 

şedinţei ordinare al Consiliului Local al Comunei Tarcea din data de 28.02.2020. 

 

         

 

 

 

 

 

Primar, 

Bordas Carol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA  T A R C E A 

Nr.42 din 20.03.2020  

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 



                                                                                      
Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei 

ordinare al Consiliului local al comunei Tarcea din data de 28.02.2019 

 

 

 

 

 

     Având în vedere procesul verbal al ședinței ordinare al Consiliului Local al Comunei 

Tarcea din data de 28.02.2020, 

 

         Ţinând cont de prevederile art.138 alin.13-15, din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, conform cărora:   

(13)Sinteza dezbaterilor din şedinţele consiliului local, precum şi modul în care şi-a exercitat votul 

fiecare consilier local în parte se consemnează într-un proces-verbal, semnat de preşedintele de 

şedinţă şi de secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

(14)Preşedintele de şedinţă, împreună cu secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-

teritoriale îşi asumă, prin semnătură, responsabilitatea veridicităţii celor consemnate. 

(15)La începutul fiecărei şedinţe, secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-

teritoriale supune spre aprobare procesul-verbal al şedinţei anterioare. Consilierii locali şi 

primarul au dreptul ca, în cadrul şedinţei curente a consiliului local, să conteste conţinutul 

procesului-verbal şi să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa anterioară. 

 

     Propun adoptarea hotărârii privind aprobarea conţinutului procesului verbal al 

şedinţei ordinare al Consiliului Local al Comunei Tarcea din data de 28.02.2020. 

 

 

 

 

    Secretar generat al UAT, 

    Băican Elisabeta 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

Comisia de specialitate pentru activităţi juridice şi  

de disciplină,  amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecţia mediului şi turism 

Nr.24 din 20.02.2020  

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei 

ordinare al Consiliului local al comunei Tarcea din data de 28.02.2020 



                                                                                      
 

       Comisia de specialitate pentru activităţi juridice şi de disciplină, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, întrunită în şedinţa de lucru, astăzi  

26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului 

verbal al şedinţei ordinare al Consiliului local al comunei Tarcea din data de 28.02.2020. 

             Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

 

- Proiectul de hotărâre cu nr.3 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.41 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr. 42 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.138 alin.13-15, 139 alin.1 şi 

cele ale art. art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

 

       Președinte                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar comisie 

Kerezsi Attila-Sandor      Gugulya Janos  

__________________            __________________         
  
 

Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 5 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 5 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi  

economico-financiare și agricultură 

Nr.24 din 26.03.2020  

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei 

ordinare al Consiliului local al comunei Tarcea din data de 28.02.2020 

 



                                                                                      
 

       Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare și agricultură, întrunită 

în şedinţa de lucru, astăzi  28.02.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea 

conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare al Consiliului local al comunei Tarcea din 

data de 30.01.2020. 

 

             Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.3 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.41 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr. 42 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.138 alin.13-15, 139 alin.1 şi 

cele ale art. art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

  

 

Președinte                                                                             

                                                                     Contrasemnează Secretar comisie 

Koka Iuliu-Emeric    Radu Iosif - Gheorghe 

__________________   __________________ 

 

 
Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 4 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 4 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 
Absent nemotivat dl.Nagy Tiberiu 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale,  

culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

tineret și sport  

Nr.16 din 26.03.2020  

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei 

ordinare al Consiliului local al comunei Tarcea din data de 28.02.2020 



                                                                                      
 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate 

şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret și sport, întrunită în şedinţa de lucru, 

astăzi  26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului 

procesului verbal al şedinţei ordinare al Consiliului local al comunei Tarcea din data de 

28.02.2020. 

 

             Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.3 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.41 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr. 42 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.138 alin.13-15, 139 alin.1 şi 

cele ale art. art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

        Președinte                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar comisie 

Visky Maria      Zeffer Imre  

__________________    __________________ 
 

 

 

Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 5 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 5 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 
 


